上海海关学院 2024 年国际商务硕士 (MIB) 招生简章

上海海关学院是经教育部批准设立的具有高等学历教育招生资格的全日制普通高等学校,直属于中华人民共和国海关总署。中国海关高等教育已有百年历史,1908年清政府在北京建立税务学堂(后更名为税务专门学校,并迁址上海),该学堂是世界上最早从事海关高等专业教育的学校之一。新中国成立后,1953年上海海关学校设立;1980年经国务院批准,升格为上海海关专科学校;1996年更名为上海海关高等专科学校;2007年3月,教育部批准在上海海关高等专科学校的基础上设立上海海关学院。2018年5月,学校正式获得硕士授予单位授权,同时获得税务硕士和公共管理硕士两个授权点。

一、培养目标

我校国际商务硕士培养目标是:培养能够适应国家发展战略需要的,通晓国际商务理论和知识,熟练掌握现代国际商务实践技能,有较强的跨文化交流能力和国际商务分析与决策能力,胜任政府部门、涉外企事业单位和社会组织从事国际商务运营与管理工作的高层次、复合型、应用型、创新型商务专门人才。

二、招生名额及学制

本年度我校拟招收国际商务专业全日制非定向学位硕士研究生30名,学制2年(最终名额以教育部正式下达的计划为准)。

三、报考条件及报名

请见《上海海关学院 2024 年招收攻读硕士专业学位研究生招生章程》,本学位点不招收同等学力考生。

四、考试

分初试和复试两个阶段。

(一)初试

初试方式为全国统一考试,方式为笔试。我校国际商务硕士初试科目为:思想政治理论(101)、英语(二)(204)、经济类综合能力(396)、国际商务专业基础(434)。其中,思想政治理论、英语(二)、经济类综合能力为国家统一命题,考试大纲由教育部教育考试院统一制订;国际商务专业基础实行自主命题,考试范围参见国际商务硕士教学指导委员会制定的考试大纲以及我校后续公布的考试大纲。

(二)复试

复试由学校组织。内容包括外语听说能力、专业基础、综合素质等。

复试具体安排以我校后续发布的复试工作有关通知为准。

录取总成绩的计算方法:入学考试总成绩=初试总成绩(500)÷5×60%+复试总成绩(200)÷2×40%。

五、体检及录取

请见《上海海关学院 2024 年招收攻读硕士专业学位研究生招生章程》。

六、学历与学位授予

学生在规定的学习年限内完成培养方案规定的学习内容,符合毕业要求的,颁发毕业证书;符合学位授予条件的,授予国际商务硕士专业学位证书。

七、学费与奖助学金

- (一) 学费标准: 2.5 万元/学年。
- (二)我校设立国家奖学金、学业奖学金等研究生多元奖助体系

以支持鼓励在读研究生。

八、政策与信息发布

凡涉及报考、录取和调剂方面的政策以教育部公布的《2024年全国硕士研究生招生工作管理规定》等有关文件为准。有关招生信息详见《上海海关学院 2024年招收攻读硕士专业学位研究生招生章程》,同时将在研究生处网站和学校微信公众号等平台上发布。

九、信息查询及联系方式

学校代码: 10274

学校名称:上海海关学院学校地址:上海市浦东新区华夏西路 5677号

邮政编码: 201204

联系部门:上海海关学院研究生处

咨询电话: 021-28991712, 28991013 (工作日

9:00-11:00,14:00-16:00)

申诉电话: 021-28991559

上海海关学院网址: https://www.shcc.edu.cn/

上海海关学院研究生处网址: http://yjsc.shcc.edu.cn/

微信公众号:上海海关学院